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Johann Rudolph 
Glauber og det 
Danske Hof
Kong Frederik III’s chemici Otto Sperling og Caspar Herbach 
opsøgte Glauber i Amsterdam for at lære guldmageri  
og andre hemmeligheder.

Af Curt Wentrup

Helwig Dieterich, kongelig dansk livlæge [1], gav den for-
bavsende oplysning i Vindiciae [2], at den berømte kemiker 
Johannes Rudolph Glauber (figur 1) havde været hans laborant. 
Glauber, som var født i Karlstadt i Franken i 1604, tilbragte 
en stor del af sit professionelle liv i Amsterdam, men i 1632 
under 30-års krigen var han i Frankfurt ved Svenskekongen 
Gustav Adolfs hof, hvor han fremstillede hulspejle, som var 
meget eftertragtede af de fürnehmen Herren til barbering [3]. 

Men Gustav Adolf faldt i slaget ved Lützen den 6. november 
1632, og Glauber så sig derfor sandsynligvis om for at finde 
beskæftigelse andetsteds. Ole Borch skrev i sin journal i Am-
sterdam den 29. marts 1662, at han var sammen med Glauber 
fra Salzburg (Glauber havde tilbragt nogen tid i Salzburg), 
en guitarist og chymicus, som havde arbejdet for Greven af 
Darmstadt, og “han fortalte mig, at han havde en metode til at 
reducere bly til kviksølv” [4]. Det stemmer med Glaubers egen 
udtalelse, at han tjente en herre af højt renommé i to år i hans 
ungdom [5]. Formålet var netop at udvinde kviksølv fra bly. 
Det kan derfor antages, at Glauber var chymicus for Landgreve 
Georg af Hessen-Darmstadt omkring 1632-34. På det tidspunkt 
var Dieterich landgrevens livlæge. Men på grund af krigen og 
pesten havde landgreven forlagt sin residens til Giessen, hvor 
Glauber i 1635 tjente landgrevens apotek [6]. Glauber kaldte 
sig Apothekarius på sin hollandske vielsesattest med Helena 
Cornelisdatter fra Flensborg [7]. I det tidsrum hvor de begge 
var i Giessen kunne Dieterich have benyttet Glauber som sin 
laborant til fremstilling af lægemidler til landgrevens brug.

Det var almindeligt for konger og adel i det 15. og 16. år-
hundrede at have en dyb interesse for alkemi, især med henblik 
på guldmageri. Det var også tilfældet for de danske konger 

Figur 1. Sandt kontrafej af den ærværdige og velagtede  
Hr. Johannis Rudolph Glauber, fornem kemiker og laborant i 
Kitzingen i Franken [8]. Glauber var i Kitzingen 1651-55.

Figur 2. Otto Sperling (1602-1681) og Leonora Christina  
(Chr. IV‘s datter med Kirsten Munk, og Corfitz Ulfeldts hustru)  
ved skakspillet. Maleri af P.H. Kristian Zahrtmann, 1916.
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tilligemed Dronning Kristina af Sverige [9] og Charles II af 
England [4], som alle søgte råd hos Glauber.

Otto Sperling, kongelig chemicus og medicus
I 1649 var Frederik III’s hofchemicus og hofmedicus, dr.med. 
Otto Sperling (figur 2, side 10) med Corfitz Ulfeldt i Amster-
dam [10], hvor Ulfeldt etablerede det forbund med Holland 
(Generalstaterne), som skulle blive af eksistentiel betydning for 
Danmark under Karl Gustavs belejring af København i 1658. 
Samtidig besøgte Sperling Glauber og betalte ham 400 rigsda-
ler for en metode til fremstilling af spiritus lig en fransk samt 
opskrift på tilberedning af god vin fra rosiner, honning, æbler, 
pærer, stikkelsbær, ribs og andre frugter, og endelig en metode 
til forbedring af dårlig vin [11]. Sperling måtte kun bruge dem 
i de nordiske lande, og han ville få en bøde på op til 1.000 
daler, hvis han røbede hemmelighederne til nogen anden. 

I 1657, da både Ulfeldt og Sperling var i landflygtighed grun-
det landsforræderi, købte sidstnævnte, som nu havde nedsat 
sig som læge i Hamburg, en portion aurum potabile (drikkeligt 
guld) af Glauber med det formål at transmutere kviksølv til 
guld. Forsøget mislykkedes. Men det drikkelige guld skulle 
også være et fremragende universallægemiddel; det skulle 
uddrive sved og urin, kurere galdesten og gigt m.m. Derpå 
fulgte en del korrespondance mellem Sperling og Glauber, 
men som bekendt blev Sperling i 1664 taget til fange, bragt til 
København i lænker, og fængslet i Blåtårn i de resterende 23 
år af hans liv, hvor han skrev sin selvbiografi [12]. Den samme 
skæbne blev Leonora Christina, Ulfeldts hustru, til del, dog 
blev hun løsladt efter 22 år. 

Glauber fremstillede sit aurum potabile på traditionel måde 
ved fældning af guld i aqua regis med ammoniak, hvorved der 
dannes knaldguld (aurum fulminans, Au(NH3)4Cl3), som derpå 
destilleres med ammoniak [9]. Desuden havde han en unik 
metode til fremstilling af en guld-tinktur ved at eksplodere 
knaldguld i en kobberkedel og kondensere de derved dannede 
purpurfarvede dampe i en stor recipient (figur 3) [3]. Udtræk-
ning af kondensatet med ethanol gav “en af de nobleste medi-
ciner, som styrker og opliver hjertet, renser og forynger urent 
blod, så mange afskyelige sygdomme såsom spedalskhed, 
syfilis, og deslige uddrives”. Ydermere blev det også forkyndet 
som en guld-formerer (multiplicatio aurum) (Borch [4], p.119).

Caspar Herbach, kongelig  
destillerer, chymicus, og mønter
Caspar Herbach alias “Kunst-Kaspar” var en kunstsnedker fra 
Sachsen, men tillige alkemist og guldsmed. I 1642 udnævnte 
Kong Christian IV ham til kongelig destillerer og chymicus 
som Peter Payngks efterfølger (cf. [1]). Et “smeltehus”, som 
blev bygget i Kongens Have, tillod ham at ekstrahere guld af 

sølvmalmen fra Kongsberg i Norge. Nogle få dukater blev 
møntet af Herbachs guld (figur 4), som snart blev betegnet som 
“alkemisk guld” [13]. Der var mange eksempler på alkemisk 
guld, for eksempel de mønter, som Kejser Leopold I lod slå i 
1675 af guld, som munken Wenzel Seyler skulle have udvun-
det fra tin, men som fandtes at være “ikke i stand til at mod-
stå prøven” [14]. På den anden side skulle en musiker under 
kurfyrsten af Trier hver dag kunne fremstille otte imperialske 
daler, som modstod alle prøver (Borch [4], p. 95). 

I 1656 sendte Kong Frederik III Herbach til Amsterdam 
for at lære nogle af Glaubers hemmeligheder og, hvis han var 
overbevist, købe dem [15]. Glauber tilbød fire Secreten: 

(i) Sølvets primum ens (første princip), en komplet medicin, for 
200 clausthaler. Kongen var ikke interesseret i denne recept. 
(ii) En metode til adskillelse af kobber, guld og sølv fra malm 
og “animering” af salt, så det bliver salpeter. Herbach lærte at 
gøre det selv. Det kostede 300 rigsdaler, som kongen betalte. 
Proceduren beskrives nedenfor. 
(iii) En smuk rød væske fremstillet ud fra salpeter; en frem-
ragende medicin, som gav Glauber en årlig indtægt på flere 
tusinde daler. Det kunne gøres på en dag, og recepten kostede 
1.000 rigsdaler. Det var utvivlsomt Glaubers aurum potabile. 
Kongen noterede, at hans egen læge, dr. Peter Bülche, havde 
gennemført fremstillingen med held på hoffet i Gottorp, og Ole 
Borch berettede, at kongen selv havde fremstillet drikkeligt 
guld [16]. 
(iv) En metode hvormed man med en kapital på 100 dukater 
kunne tjene én ekstra dukat på tre timer. Metoden kostede 200 
dukater, som kongen afslog. Det drejer sig om floren-procedu-
ren, som beskrives på side 14. Figur 3. Glaubers eksploderende knaldguld [3].

Figur 4. Caspar Herbach (1600-1664) og hans gulddukater [20].
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(v) Den evindelige mine (das immerwehrende Bergwerk). Den 
kostede 1.000 dukater, og den kongelige majestæt skulle love 
ikke at forråde den til nogen anden. Den beskrives nedenfor.

Da kongen ikke ønskede at spendere flere penge, blev Her-
bach kaldt hjem. Hans søn Frederik fik dog lov til at blive et år 
hos Glauber for at lære flere hemmeligheder. De ovennævnte 
sekreter kan forstås som følger:

Glauber har beskrevet multiplicatio aurum [17] med en 
gevinst på 1 floren per 100 (en floren var en sølvmønt lig cirka 
1/2 dukat) ved at smelte Au og Cu med regulus martis (Fe-Sb-
legering) og salpeter. “Hæld smelten i en digel, og i bunden vil 
du finde rent guld, formeret med en femtedel af dets vægt, som 
var blevet ekstraheret fra kobberet og regulus martis”. Det hele 
tog 2-3 timer. Efter fradrag af alle udgifter ville gevinsten være 
1/100.

Adskillelse af kobber, guld og sølv i malme var utvivlsomt af 
interesse for Herbach for hans arbejde med Kongsbergmalmen. 
Glauber beskrev [18] smeltning af en malm, indeholdende jern, 
kobber, guld og sølv, med salt. Først trækker saltet jernet til 
sig selv og lader de andre metaller uberørte. Men hvis malmen 
ikke er jernrig, vil saltet i stedet drage kobberet til sig. Den 
afkølede masse bliver nu pulveriseret og ekstraheret med vand, 
som vil opløse jern- og kobbersalte. Hvis jernstænger lægges i 
dette vand, vil kobber deponeres på dem. Det kan så vaskes el-
ler skrabes af, og smeltning giver godt kobber, fra hvilket man 
kan fremstille verdigris, som er dobbelt så dyrt som kobber. 
Brug af almindeligt salt til adskillelse af sølv og guld var kendt 
i den tidlige middelalder og sandsynligvis tidligere [19]. Ved 
opvarmning med NaCl dannes AgCl, som vaskes af, efterla-
dende rent guld. 

Det immerwehrende Bergwerk er beskrevet i forbindelse 
med ekstraktion af sølv fra pulveriserede malme med vandig 
salpeter (eller aqua fort, HNO3) [17]. Guldet trækkes ud med 
aqua regis. Derefter cementeres de fældede sølv- og guld-
kalke ved opvarmning med galmay (kalamin, en zinkmalm 
bestående af zinkcarbonat og -silikat). Derved bliver sølvet 
mere gyldent. Nu fremstilles et flusmiddel ved opvarmning 
af salpeter med galmay, som tjener til at uddrive salpeter-
syren. Vandig ekstraktion af den faste remanens giver “den 
grønne løve” (sandsynligvis grønt zinksilikat), som reducerer 
sølvkalken og gør den gylden. Hvis sølvkalken og den grønne 
løve cementeres sammen ved høj temperatur, fås et Augmen-
tum auri. “Endelig bliver alt sølvet graderet til guld, som man 
kan opfatte som et immerwehrenden Gold-Bergwerk, alt ved 
hjælp af salpeter. Det er en kontinuerlig formering af guld, 
hvoraf man kan leve rigeligt”. Det forekommer sandsynligt, 
at der var noget kobber i malmen. så en Cu-Zn-Ag messing 
blev dannet. 

Herbach blev ansat som kongelig mønter i 1663, men døde 
allerede i 1664. Sønnen Frederik efterfulgte ham som kon-
gelig mønter indtil Frederik III’s død i 1670. Den nye konge, 
Christian V, afskedigede desværre Herbach Jr. i 1671, fordi han 
og hans co-mønter Gotfred Krüger fandtes skyldige i bedra-
geri ved at have reduceret mønternes guldindhold [20]. Det 
var en skam, de ikke kunne bruge en af Glaubers formerende 
processer!
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